
МОУ «Средняя школа № 2» 

 

ПРИКАЗ 

 

от   30.08.2024                                                                                                                №  26 

 

 

 

Об утверждении  перечня учебников, 
используемых в образовательной деятельности 

МОУ «Средняя школа № 2» 

в 2024-2025 учебном  году 

 

 

 

На основании  приказа  Министерства  просвещения  Российской Федерации от 
21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных  к 
использованию  при реализации  имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 
установления предельного срока использования исключенных учебников» с изменениями, 
внесёнными приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2023 

г. N 556, от 21.02.2024 № 119 и от 21.05.2024 № 347,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательной деятельности  
школы в 2024-2025 учебном году (приложение 1, приложение 2, приложение 3, 

приложение 4).  

 

Директор школы                                                                       А.М.Гаврилова 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 



 

             Приложение 1 

             Утвержден приказом по школе 

             от 30.08.2024   № 26 

 

Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности 

МОУ «Средняя школа №2» в 2024-2025 учебном году 

 

 

№ 
п/п 

Название учебника, авторы Класс  Издательство  Год 
издания  

Начальное общее образование  
1. Азбука. Учебник: в 2 частях/  В.Г.Горец-

кий, В.А. Кирюшкин, Л.А.Виноградская, 
М.В.Бойкина. – 16-е изд., перераб.; 17-е 
изд., стер. - (Школа России) 

1 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

2.  Русский язык. Учебник/ В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий. -  15-е изд., перераб.; 16-е 
изд., стер. - (Школа России) 

1 Просвещение, 
Москва  

2023,2024 

3.  Литературное чтение. Учебник: в 2 

частях/ Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 
М.В.Голованова и др. – 16-е изд., перераб.; 
17-е изд., стер. - (Школа России) 

1 Просвещение, 
Москва  

2023,2024 

4. Математика. Учебник: 2 частях / 
М.И.Моро, С.И.Волкова, С.В.Степанова. -
15-е изд., перераб. - (Школа России) 

1 Просвещение, 
Москва 

2023 

5. Окружающий мир. Учебник: 2 частях / 

А.А.Плешаков. – 16-е изд., перераб.; 17-е 
изд., стер. - (Школа России) 

1 Просвещение, 
Москва  

2023,2024 

6. Музыка.  Учебник/ Е.Д. Критская, Г.П. 
Сергеева, Т.С. Шмагина. 15-е изд., перераб.  
-  (Школа России) 

1 Просвещение, 
Москва 

2023 

7. Изобразительное искусство. Учебник / 
Л.А. Неменская; под ред. Б.М.Неменского. 

– 14-е изд., перераб.; 15-е изд., стер. - 
(Школа России) 

1 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

8. Труд (технология). Технология: учебник / 
Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева. – 12-е изд., 
перераб. - (Школа России) 

1 Просвещение, 
Москва 

2023 

9. Физическая культура. Учебник / 
А.П.Матвеев. – 14-е изд., перераб. - 
(Школа России) 

1 Просвещение, 
Москва 

2023 

  

 

 

10. Русский язык. Учебник: в 2 частях / 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 14-е изд., 
перераб. - (Школа России) 

2 Просвещение, 
Москва  

2023 

11. Литературное чтение. Учебник: в 2 час-

тях/ Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 
М.В.Голованова и др. -  15-е изд., перераб. 
- (Школа России) 

2 Просвещение, 
Москва  

2023 



12. Английский язык. Учебник: в 2 частях/ 

Н.Н.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 
В.Эванс. – 15-е изд., перераб. – (Англий-

ский в фокусе) 

2 

 

 

 

Просвещение, 

Москва 

 

 

2023 

 

 

13. Немецкий язык. Учебник: в 2 частях/ 
Л.И.Бим, Л.И. Рыжова. – 23-е изд., стер. 

2 Просвещение, 
Москва 

2024 

14. Математика. Учебник: в 2 частях / 

М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова и 
др. – 15-е изд., перераб. - (Школа России) 

2 Просвещение, 
Москва 

2023 

 

15. Окружающий мир. Учебник:  в 2 частях/ 

А.А.Плешаков. -  15-е изд., перераб. - 
(Школа России) 

2 Просвещение, 
Москва  

2023 

 

16. Музыка.  Учебник / Е.Д.Критская, 
Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина. - 16-е изд., 
стер. - (Школа России) 

2 Просвещение, 
Москва 

2024 

17. Изобразительное искусство. Учебник/ 

Е.И.Коротеева; под ред. Б.М.Неменского. – 

14-е изд., перераб.; 15-е изд., стер. – 

(Школа России) 

2 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

18. Труд (технология). Технология: учебник/ 

Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева. – 12-е изд., 
перераб.; 13-е изд., стер. – (Школа России)   

2 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

19. Физическая культура. Учебник/ 
А.П.Матвеев. – 13-е изд., перераб. - 
(Школа России)  

2 Просвещение, 
Москва 

2023 

  

 

   

20. Русский язык. Учебник: в 2-х ч. / В.П.Ка-

накина, В.Г.Горецкий. 15-е изд., стер. -  
(Школа России) 

3 Просвещение, 
Москва 

2024 

21. Литературное чтение. Учебник: в 2-х ч. / 
Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голо-

ванова и др. 15-е изд., стер. - (Школа 
России) 

3 Просвещение, 
Москва  

2024 

22. Английский язык. Учебник: в 2 частях / 
Н.Н.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 
В.Эванс. – 14-е изд., стер. – (Английский в 
фокусе) 

3 Просвещение, 
Москва 

2024 

23. Немецкий язык. Учебник: в 2 частях / 

Л.И.Бим, Л.И. Рыжова, Л.М.Фомичева. – 

21-е изд., перераб. 

3 Просвещение, 
Москва 

2023 

24. Математика. Учебник: в 2 частях / 

М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова и 
др. – 15-е изд., стер. - (Школа России) 

3 Просвещение, 
Москва 

2024 

25. Окружающий мир. Учебник: в 2 частях / 

А.А.Плешаков. – 15-е изд., стер. - (Школа 
России) 

3 Просвещение, 
Москва 

2024 

26. Изобразительное искусство.  Учебник / 
Н.А.Горяева, Л.А.Неменская, А.С.Питер-

ских и др.;  под. ред. Б. М. Неменского. – 

15-е изд., стер. - (Школа России) 
 

3 Просвещение, 
Москва 

2024 



27. Музыка. Учебник / Е.Д. Критская, Г.П. 
Сергеева, Т.С. Шмагина. – 16-е изд., стер. - 
(Школа России) 

3 Просвещение, 
Москва 

2024 

28. Труд (технология). Технология: учебник / 
Е.А. Лутцева, Т.П.Зуева. – 12-е изд., стер. - 
(Школа России). 

3 Просвещение, 
Москва 

2024 

 

 

29. Физическая культура. Учебник / 

А.П.Матвеев. – 6-е изд., стер. - (Школа 
России) 

3 Просвещение, 
Москва 

2024 

 

 

30. Русский язык. Учебник для общеобразо-

ват организаций: в 2 частях / В.П.Канаки-

на, В.Г.Горецкий. - (Школа России) 

4 Просвещение, 
Москва 

2022 

31. Литературное чтение. Учебник для 
общеобразоват. организаций: в 2 частях / 

Л.Ф.Климанова и др. - (Школа России) 

4 Просвещение, 
Москва 

2022 

32. Английский язык. Учебник для общеоб-

разоват. организаций / М.З. Биболетова, 
О.А. Денисенко, Н.Н. Трубанева. – 

(Английский с удовольствием) 

4 Дрофа, 
Просвещение, 
Москва 

2020,2021 

33. Английский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций / Ю.А. Кома-

рова, И.В. Ларионова, К. Макбет. – (ФГОС. 
Начальная инновационная школа) 

4 Русское слово, 
Москва 

2018 

34. Немецкий язык. Учебник: в 2 частях/ 
Л.И.Бим, Л.И. Рыжова. – 18-е изд., 20-е 
изд., стер. 

4 Просвещение, 
Москва 

2022,2024 

35. Математика. Учебник: в 2 частях  / 

М.И.Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюко-ва 

и др. - (Школа России) 

4 Просвещение, 
Москва 

2022 

36. Окружающий мир. Учебник для общеоб-

разоват. организаций: в 2 частях/А.А.Пле-

шаков, Е.А.Крючкова. - (Школа России) 

4 Просвещение, 
Москва 

2022 

 

 

 

 

37. 

Основы религиозных культур и светской 
этики: 

Основы православной культуры. Учебник: 

в 2 частях/ О.Ю.Васильева, А.С.Кульберг, 
О.В.Корытко и др.; под науч. ред. О.Ю.Ва-

сильевой. 
Основы светской этики. Учебник / 
А.И.Шемшурина, А.А.Шемшурин. – 11-е 
изд., перераб. 

 

 

4 

 

 

 

4 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

Просвещение, 

Москва 

 

 

2023,2024 

 

 

 

2023 

38. Изобразительное искусство.  Учебник 
для общеобраз организаций  / Л.А.Немен-

ская; под ред. Б.М. Неменского. - (Школа 
России) 

4 Просвещение, 
Москва 

2021 

39. Музыка. Учебник для общеобразоват. ор-

ганизаций/ Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 
Т.С.Шмагина. - (Школа России) 

4 Просвещение, 
Москва 

2021,2022 

 

40. Труд (технология). Технология: учебник 
для общеобразоват. 

4 Просвещение, 
Москва 

2021,2022 

http://school-russia.prosv.ru/info.aspx?ob_no=19299
http://school-russia.prosv.ru/info.aspx?ob_no=19299
http://school-russia.prosv.ru/info.aspx?ob_no=19299
http://school-russia.prosv.ru/info.aspx?ob_no=40486
http://school-russia.prosv.ru/info.aspx?ob_no=40486


организаций/Н.И.Роговцева,Н.В.Богданова, 

Н.В.Шипилова, С.В.Анащенкова. -  
(Перспектива) 

41. Физическая культура. Учебник для 
общеобразоват. организаций: 1-4 классы/ 
В.И.Лях. - (Школа России) 

4 Просвещение, 
Москва 

2020 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

                                                 

                                                  

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        

                                                Приложение 2 

                                                                             Утвержден приказом по школе 

                                                           от 30.08.2024   № 26 

 

                            

                                     

 

Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности 

МОУ «Средняя школа №2» в 2024-2025 учебном году: 

 

№ 

п/п 

Название учебника, авторы класс издательство Год 
издания 

Основное общее образование  
 

1 Русский язык. Учебник: в 2 частях 

/ Т.А.Ладыженская, М.Т. Баранов, 
Л.А.Тростенцова и др. – 5-е изд., 
перераб.; 6-е изд., стер. 

5 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

2 Литература. Учебник: в 2 частях/ 

В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин – 14-е изд., перераб.; 
15-е изд., стер. 

5 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

3 Английский язык. Учебник / 
Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подо-

ляко, В.Эванс. 15-е изд., перераб. - 
«Английский в фокусе» 

5 

 

Просвещение, 
Москва 

2023 

 

 

 

4 Немецкий язык. Учебник / 
Л.И.Бим, Л.И. Рыжова. – 15-е изд., 
стер. 

5 Просвещение, 
Москва 

2024 

5 Математика. Учебник: базовый 
уровень: в 2 частях/ Н.Я.Вилен-

кин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков и 
др. – 3-е изд., перераб.; 4-е изд., 
стер. 

5 Просвещение, 

Москва 

2023,2024 

6 Информатика. Учебник / 
А.Л.Семенов, Т.А.Рудченко. – 3-е 
изд., стер.; 4-е изд., стер. 

5 Просвещение, 

Москва 

2023,2024 

7 История. Всеобщая история. 
История Древнего мира: учебник/ 

А.А.Вигасин, Г.И.Годер, 
И.С.Свенцицкая; под ред. А.А.Ис-

кендерова. – 14-е изд., перераб. 

5 Просвещение, 
Москва 

2023 

8 География. 5-6 классы: учебник / 

А.И.Алексеев, В.В.Николина, 
Е.К.Липкина и др. – 12-е изд., 
перераб.; 13-е изд., стер. – 

(Полярная звезда) 

5 Просвещение, 

Москва 

2023,2024 

9 Основы духовно-нравственной 
культуры народов России. 
Учебник / Н.Ф.Виноградова, 

В.И.Власенко, А.В. Поляков. – 

5 Вентана-Граф, 
Москва 

2019,2020 



(Российский учебник) 
10 Биология: Учебник: базовый 

уровень/ В.В.Пасечник, 

С.В.Суматохин, З.Г.Гапонюк, 
Г.Г.Швецов; под ред. 
В.В.Пасечника. – (Линия жизни) 

5 Просвещение,  

Москва 

2023 

11 Музыка. Учебник / Г.П.Сергеева, 
Е.Д.Критская. – 14-е изд., пере-

раб.; 15-е изд., стер.  

5 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

12 Изобразительное искусство. 
Учебник /Н.А.Горяева, 
О.В.Островская; под ред. Б.М.Не-

менского. – 15-е изд., перераб.; 16-

е изд., стер. 

5 Просвещение,  

Москва 

2023,2024 

13 Труд (технология). Технология: 

учебник / Е.С.Глозман, О.А.Кожи-

на, Ю.Л.Хотунцев и др. – 4-е изд., 
перераб. 

5 

 

 

Просвещение, 
Москва 

2023 

14 Физическая культура. Учебник / 
А.П.Матвеев. – 13-е изд., перераб. 

5 Просвещение, 
Москва 

2023 

  

 

   

15 Русский язык. Учебник: в 2частях/ 
М.Т. Баранов, Т.А.Ладыженская, 
Л.А.Тростенцова и др. – 5-е изд., 
перераб.; 6-е изд., стер. 

6 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

16 Литература. Учебник: в 2 частях/ 

В.П.Полухина, В.Я.Коровина, 
В.П.Журавлева, В.И.Коровин; под 
ред. В.Я.Коровиной. – 14-е изд.. 
перераб.; 15-е изд., стер. 

6 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

17 Английский язык. Учебник / 
Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подо-

ляко, В.Эванс. – 15-е изд., стер. –  

(Английский в фокусе) 

6 

 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

2024 

 

 

 

18 Математика. Учебник: базовый 
уровень: в 2 частях/ Н.Я.Вилен-

кин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков и 
др. – 3-е изд., перераб.; 4-е изд., 
стер. 

6 

 

 

Просвещение, 

Москва 

2023,2024 

 

 

 

19 Информатика. Учебник / 

А.Л.Семенов, Т.А.Рудченко. – 4-е 
изд., стер. 

6 Просвещение, 

Москва 

2024 

 

 

 

 

 

20 

История.  
Всеобщая история. История 
средних веков: учебник для 
общеобразоват. организаций  / 

Е.В. Агибалова, Г.М.Донской; под 
ред. А.А.Сванидзе. 

История России. Учебник:  

в 2 частях / Н.М.Арсентьев, 
А.А.Данилов, П.С.Стефанович и 

6 

 

 

 

 

 

6 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

2020 

 

 

 

 

 

2023,2024 



др.; под ред. А.В.Торкунова. - 3-е 
изд., перераб.; 4-е изд., стер.  

21 Обществознание. Учебник / 
Л.Н.Боголюбов, Е.Л.Рутковская, 
Л.Ф.Иванова и др. – 1-е изд.; 2-е 
изд., стер. 

6 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

22 Основы духовно-нравственной 
культуры народов России: 
Учебник / Н.Ф.Виноградова, 
Т.Э.Мариносян 

6 Просвещение, 
Москва 

2021 

23 География. 5-6 классы: учебник / 

А.И.Алексеев, В.В.Николина, 
Е.К.Липкина и др. – 12-е изд., 
перераб.; 13-е изд., стер. – 

(Полярная звезда) 

6 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

24 Биология. Учебник: базовый 
уровень / В.В.Пасечник, С.В.Сума-

тохин, З.Г.Гапонюк, Г.Г.Швецов; 
под ред. В.В.Пасечника. – 2-е изд., 
стер. - (Линия жизни) 

6 Просвещение, 
Москва 

2024 

25 Музыка. Учебник / Г.П.Сергеева, 
Е.Д.Критская. – 14-е изд., стер. 

6 Просвещение, 
Москва 

2024 

26 Изобразительное искусство. 
Учебник / Л.А.Неменская; под ред. 
Б.М.Неменского. – 14-е изд., стер. 

6 Просвещение,  

Москва 

2024 

27 Труд (технология).  Технология: 
учебник / Е.С.Глозман, 
О.А.Кожина, Ю.Л.Хотунцев и др. 
– 5-е изд., стер. 

6 

 

 

Просвещение, 

Москва 

 

2024 

 

 

28 Физическая культура. 6-7 классы: 
учебник / А.П.Матвеев. – 14-е 
изд., стер. 

6 Просвещение, 
Москва 

2024 

 

 

29 Русский язык. Учебник: в 2 частях 

/ М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская, 
Л.А.Тростенцова и др. – 6-е изд., 
стер. 

7 Просвещение, 
Москва 

2024 

30 Литература. Учебник: в 2 частях 

/ В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин. – 14-е изд., стер. 

7 Просвещение, 
Москва 

2024 

 

 

 

 

31 

Английский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций / 
Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подо-

ляко, В.Эванс. – (Английский в 
фокусе) 

Английский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций / 
Ю.А.Комарова, И.В.Ларионова 

К.Макбет 

7 

 

 

 

 

7 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

Русское слово, 
Москва 

 

 

2021 

 

 

 

 

2018 

32 Алгебра. Учебник: базовый 
уровень / Ю.Н.Макарычев, 

7 Просвещение, 
Москва 

2023 



Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, С.Б.Су-

ворова; под ред. С.А.Теляков-

ского. – 15-е изд., перераб. 
33 Вероятность и статистика. 7-9 

классы: учебник: в 2 частях: базо-

вый уровень / И.Р.Высоцкий, 
И.В.Ященко; под ред. И.В.Ящен-

ко. - 1-е изд.; 2-е изд., стер.  

7 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

34 Геометрия. 7-9 классы: учебник: 

базовый уровень: / Л.С.Атанасян, 
В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. – 

14-е изд., перераб.; 15-е изд., стер. 

7 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

35 Информатика. Учебник: базовый 
уровень / Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. 
– 5-е изд., перераб. 

7 Просвещение, 
Москва 

2023 

 

 

 

 

 

36 

 

История.  
Всеобщая история. История  

Нового времени. Учебник для 
общеобразоват. организаций  / 

А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, 
Л.М.Ванюшкина; под ред. 
А.А.Искендерова.  
История России. Учебник: в 2 

частях / Н.М.Арсентьев, А.А.Да-

нилов, И.В.Курукин, и др.; под 
ред. А.В.Торкунова. – 4-е изд., 
стер. 

 

7 

 

 

 

 

 

7 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

2019 

 

 

 

 

 

2024 

37 Обществознание. Учебник / 

Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лазебнико-

ва, А.В.Половникова и др. - 2-е 
изд., стер. 

7 Просвещение, 
Москва 

2024 

38 География. Страноведение: 
учебник / О.А.Климанова, 
В.В.Климанов, Э.В.Ким, 
В.И.Сиротин; под ред. 
О.А.Климановой 

7 Просвещение, 

Москва 

2022 

39 Физика. Учебник: базовый 
уровень / А.М.Перышкин, 

А.И.Иванов. – 3-е изд., перераб. 

7 Просвещение, 

Москва 

2023 

40 Биология: Многообразие расте-

ний. Бактерии. Грибы: учебник / 
В.В.Пасечник. – (Линейный курс)  

7 Просвещение, 
Москва 

2022 

41 Музыка. Учебник для 
общеобразоват. организаций / 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская 

7 Просвещение, 
Москва 

2022 

42 Изобразительное искусство. 
Дизайн и архитектура в жизни 
человека: учебник / А.С.Питер-

ских, Г.Е.Гуров; под ред.  Б.М. 
Неменского 

7 Просвещение, 
Москва 

2019 

43 Труд (технология).  Технология: 
учебник / А.Т.Тищенко, 

7 Просвещение, 

Москва 

2022 

 



Н.В.Синица 

44 Физическая культура. 6-7 классы: 
учебник: / А.П.Матвеев. – 14-е 
изд., стер. 

7 Просвещение, 
Москва 

2024 

 

 

45 Русский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций /  
С.Г.Бархударов и др. 

8 Просвещение, 
Москва 

2022 

46 Литература. Учебник для 
общеобразоват. организаций: в 2 

частях / В.Я.Коровина, 
В.П.Журавлев, В.И.Коровин 

8 Просвещение, 
Москва 

2020 

 

 

 

47 

Английский язык. Учебник / 
Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подо-

ляко, В.Эванс. – 12-е изд.; 15-е 
изд., стер. – (Английский в 
фокусе) 

Английский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций / 
Ю.А.Комарова, И.В.Ларионова 

К.Макбет 

8 

 

 

 

 

8 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

Русское слово, 
Москва 

2021,2024 

 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

48 

История.  
Всеобщая история. История 
Нового времени. Учебник для 
общеобразоват. организаций  / 

А.Я.Юдовская и др.; под. ред. А.А. 
Искендерова. 
История России. Учебник для 
общеобразоват. организаций: в 
2частях / [Н.М.Арсентьев, 
А.А.Данилов, И.В. Курукин, А.Я 
Токарева]; под ред. А.В.Торкунова 

 

8 

 

 

 

 

8 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

2020 

 

 

 

 

2017 

49 Обществознание. Учебник для 
общеобразоват. огранизаций / 

[Л.Н. Боголюбов и др. 

8 Просвещение, 
Москва 

2022 

50 География. География России: 
Природа и население: учебник/ 

А.И.Алексеев, В.А.Низовцев, 
Э.В.Ким; под ред. А.И.Алексеева  

8 Просвещение, 

Москва 

2022 

51 Алгебра. Учебник: базовый 
уровень / Ю.Н.Макарычев, 
Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, С.Б.Су-

ворова; под ред.С.А.Теляковского. 

– 17-е изд., стер 

8 Просвещение, 
Москва 

2024 

52 Вероятность и статистика. 7-9 

классы: базовый уровень: учебник: 

в 2 частях / И.Р.Высоцкий, 
И.В.Ященко; под ред. И.В.Ящен-

ко. - 1-е изд.; 2-е изд., стер. 

8 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

53 Геометрия. 7-9 классы: базовый 
уровень: учебник / Л.С.Атанасян, 

8 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 



В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. – 

14-е изд., перераб.; 15-е изд., стер. 
54 Информатика.  Информатика: 

учебник: базовый уровень / 

Л.Л.Босова, А.Ю.Босова – 6-е изд., 
стер.  

8 Просвещение, 

Москва 

2024 

55 Физика. Учебник: базовый 
уровень / И.М.Перышкин, 

А.И.Иванов. – 4-е изд., стер. 

8 Просвещение, 

Москва 

2024 

56 Биология. Животные: учебник / 

В.В.Латюшин, В.А.Шапкин, 
Ж.А.Озерова. – 3-е изд., стер. – 

(Линейный курс). 

8 Просвещение, 
Москва 

2022 

57 Химия. Учебник: базовый уровень 
/ О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, 
С.А.Сладков. – 6-е изд., стер. 

8 Просвещение, 

Москва 

2024 

58 Музыка. Учебник для 
общеобразоват. организаций  / 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская 

8 Просвещение, 
Москва 

 

2019,2021 

59 Труд (технология). Технология: 
8-9 классы: учебник / 

А.Т.Тищенко, Н.В.Синица 

8 Просвещение, 

Москва 

2022 

60 Физическая культура. 8-9 

классы: учебник / А.П.Матвеев. – 

8-е изд., перераб. 

8 Просвещение, 
Москва 

2019 

61 Основы безопасности и защиты 
Родины. 8-9 классы: Основы  
безопасности жизнедеятельности:  
учебник: в 2 частях:  Ч.1 / Д.П.Ру-

даков, Е.М.Приорова, О.В.Поздня-

кова и др.; под науч. ред. 
Ю.С.Шойгу 

8 Просвещение, 
Москва 

2021 

 

 

62 Русский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций / 
[С.Г.Бархударов и др.].  

9 Просвещение, 
Москва 

2022 

63 Русский родной язык. Учебник 
для общеобразоват. организаций  / 

О.М.Александрова и др. 

9 Просвещение, 
Москва 

2021 

64 Литература. Учебник для 
общеобразоват. организаций: в 2 

частях / В.Я.Коровина, 
В.П.Журавлев, В.И.Коровин, 
И.С.Збарский; под ред. В.Я 
Коровиной 

9 Просвещение, 
Москва 

2020,2021 

 

 

 

 

 

 

65 

Английский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций  / 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подо-

ляко, В.Эванс. – (Английский в 
фокусе). 

Английский язык. Учебник для 

9 

 

 

 

 

9 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

Русское слово, 

2020,2021

2022 

 

 

 

2018,2019 



общеобразоват. организаций  / 

Ю.А.Комарова, И.В.Ларионова 

К.Макбет – (Инновационная 
школа) 
Немецкий язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций  / 

И.Л.Бим, Л.В.Садомова.  

 

 

 

 

9 

Москва 

 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

 

 

2019,2021 

 

 

 

 

66 

 

 

 

 

История.  
Всеобщая история. История 
Нового времени: учебник для 
общеобразоват. организаций / 

А.Я.Юдовская и др.; под ред. 
А.А.Искендерова. 
История России. Учебник для 
общеобразоват. организаций: в 2 

частях / [Н.М.Арсентьев, 
А.А.Данилов, А.А.Левандовский, 
А.Я.Токарева];  
под ред. А.В.Торкунова 

 

9 

 

 

 

 

9 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

2021 

 

 

 

 

2017 

67 Обществознание. Учебник для 
общеобразоват. организаций / 
[Л.Н.Боголюбов и др. ]. 

9 Просвещение, 
Москва 

2022 

68 География. География России: 
Хозяйство и географические 
районы: учебник/ А.И.Алексеев, 
В.А.Низовцев, Э.В.Ким; под ред. 
А.И.Алексеева  

9 Просвещение, 

Москва 

2022 

69 Алгебра.  Учебник для 
общеобразоват. организаций / 
[Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, 
К.И.Нешков, С.Б.Суворова]; под 
ред. С.А.Теляковского 

9 Просвещение, 
Москва 

2016 

70 Геометрия. 7-9 классы: учебник 
для общеобразоват. организаций: / 

[Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, 
С.Б.Кадомцев и др.] 

9 Просвещение, 
Москва 

2018,2022 

71 Информатика. Учебник / 
К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин. 

9 Просвещение, 

Москва 

2022 

72 Физика. Учебник / А.В.Перыш-

кин. – 2-е изд., стер. 
9 Экзамен,  

Москва 

2021 

73 Биология. Человек: учебник / 
Д.В.Колесов, Р.Д.Маш, И.Н.Беля-

ев. – 3-е изд., стер. – (Линейный 
курс). 

9 Просвещение, 
Москва 

2022 

74 Химия.  Химия: учебник / 
О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, 
С.А.Сладков. – 4-е изд., стер. 

9 Просвещение, 

Москва 

2022 

75 Физическая культура. 8-9 

классы: учебник / А.П.Матвеев. – 

8-е изд., перераб. 

9 Просвещение, 
Москва 

2019 



76 Основы безопасности и защиты 
Родины. 8-9 классы: Основы  
безопасности жизнедеятельности: 
учебник: в 2 частях:  Ч.2 / 
Д.П.Рудаков, Е.М.Приорова, 
О.В.Позднякова и др.; под науч. 
ред. Ю.С.Шойгу 

9 Просвещение, 
Москва 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Утвержден приказом по школе 

от 30.08.2024  № 26 

 

 

 

Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности  
МОУ «Средняя школа №2» в 2024-2025 учебном году 

 

 

№ Название учебника, авторы Класс Издательство Год издания 

Среднее общее образование  

 

1 

Русский язык. 10-11 классы: базовый уровень: 

учебник / Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова, 
А.Г.Нарушевич и др. – 6-е изд., стер. 

10 Просвещение,  

Москва 

2024 

 

2 
Литература. 10 класс: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях: /Лебедев Ю.В. – 12-е изд., 
стер.                                             
 

10 Просвещение, 
Москва 

2024 

3 

Английский язык. 10 класс: базовый 
уровень: учебник / О.В.Афанасьева,  

Д.Дули, И.В.Михеева и др. -  8-е изд.; 13-е 
изд., стер. - (Английский  в фокусе) 

Немецкий язык. 10 класс: базовый и 
углубленный уровни: учебник / О.А.Рад-

ченко, М.А.Лытаева, О.В.Гутброд. – 6-е изд., 
стер. – (Вундеркинды Плюс) 

10 

 

 

 

10 

 
 

Просвещение, 
Москва 

 

 

Просвещение, 
Москва 
 

2019, 2024 

 

 

 

2024 

 

 
 

4 

История.  

Всеобщая история. 1914-1945 годы: 10 

класс: базовый уровень: учебник / 

В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян. 
 

История России.1914-1945 годы: 10 

класс: базовый уровень: учебник / 

В.Р.Мединский, А.В.Торкунов. 

 

10 

 

 

 

10 

 

 

 

 

Просвещение,  

Москва 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

2023 

 

 

 

2023 

 

 

5 

Обществознание. 10 класс: базовый уровень: 

учебник / Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лазебникова, 
А.И.Матвеев и др.; под ред. Л.Н.Боголюбо-

ва, А.Ю.Лазебниковой. – 5-е изд., перераб.; 
6-е изд., стер. 

10 Просвещение, 
Москва 

2023, 2024 

 

 

 

 

6 

 Математика:  алгебра и начала 
математического анализа, геометрия.  
 

Алгебра и начала математического анализа:  

10-11 классы: базовый и углубленный уров-

ни: учебник / Ш.А.Алимов, Ю.М. Колягин, 
М.В.Ткачева и др. – 12-е изд., стер. 
Геометрия: 10-11 классы: базовый и углуб-

ленный уровни: учебник / Л.С.Атанасян и др. 
– 8-е изд.; 9-е изд. - (МГУ – школе)  

 

 

 

10 

 

 

 

10 

 

 

 

Просвещение 
Москва 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

2024 

 

 

 

2020, 2021  



7 Информатика . 10 класс: базовый и 
углубленный уровни: учебник: в 2 частях 
/ К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин. – 5-е изд., 
стер. 

10 Просвещение, 

Москва 

2023 

8 

Физика. 10 класс: базовый и углубленный 
уровни: учебник: / Г.Я.Мякишев, Б.Б.Бухов-

цев, Н.Н.Сотский; под ред. Н.Парфентьевой. – 

10-е изд., стер.; 11-е изд., стер. – (Классический 
курс) 

10 

 
 

Просвещение, 

Москва 

2023, 2024 

 
 

 

 

 

9 

Химия. 10 класс: углубленный уровень: 

учебник / В.В.Еремин, Н.Е.Кузьменко, 
В.И.Теренин, А.А.Дроздов, В.В.Лунин; под 
ред. В.В.Лунина. – 10-е изд., стер. 
Химия. 10 класс: базовый уровень: учебник  
/ О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Слад-

ков. – 6-е изд., стер.  

10 

 

 

 

10 

Просвещение,  

Москва 

 

 

Просвещение,  

Москва 

2023 

 

 

 

2024 

10 

Биология. Биологические системы и 
процессы: 10 класс: учебник для 
общеобразоват. организаций: углубленный 
уровень / А.В.Теремов, Р.А.Петросова.- 12-е 
изд., стер. 
Биология. 10 класс: базовый уровень: учеб-

ник / В.В.Пасечник, А.А.Каменский, 
А.М.Рубцов и др.; под ред. В.В.Пасечника –   

5-е изд., стер.; 6-е изд., стер. – (Линия 
жизни).  

10 

 

 

 

 

10 

Мнемозина,  

Москва 

 

 

 

Просвещение, 
Москва 

2021 

 

 

 

 

2023, 2024 

11 

География. 10 класс: базовый и 
углубленный уровни: учебник / 

Ю.Н.Гладкий, В.В.Николина. – 6-е изд., 
стер. – (Полярная звезда) 

10 Просвещение, 

Москва 

2024 

12 

Физическая культура. 10-11 классы: базо-

вый уровень: учебник / В.И. Лях. – 12-е 
изд., стер. 

10 Просвещение, 
Москва 

2024 

13 

Основы безопасности и защиты Родины. 
10 класс: Основы безопасности жизнедея-

тельности: учебник / Б.О.Хренников 
Н.В.Гололобов, Л.И.Льняная, М.В.Маслов; 
под ред. С.Н.Егорова. – 2-е изд., стер. 

10 Просвещение, 
Москва 

2024 

 

 
 

14 

Русский язык. 10-11 классы: базовый уровень: 

учебник / Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова, 
А.Г.Нарушевич и др. – 6-е изд., стер. 

11 Проосвещение,  

Москва 

2024 

15 

Литература. 11 класс: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях: /О.Н.Михайлов и др.; 
сост. Е.П.Пронина; под ред. В.П.Журавлева. 
– 12-е изд., стер. 

11 

 

 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

 

2024 

 

 

 

 



 

 

 

 

16 

Английский язык. 11 класс: базовый 
уровень: учебник / О.В.Афанасьева, 
Д.Дули, И.В. Михеева и др. – 10-е изд. – 

(Английский в фокусе) 

Английский язык. 11 класс: углубленный 

уровень: учебник / К.М.Баранова, д.Дули, 
В.В.Копылова и др. – 12-е изд., стер. – 

(Звёздный английский) 

11 

 

 

 

11 
 

Просвещение, 
Москва 
 

 

Просвещение, 
Москва 

2021 

 

 

 

2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

17 

История. 

Всеобщая история. 1945 год – начало ХХI 

века: 11 класс: базовый уровень: учебник / 

В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян 

История России.1945 год - начало ХХI 

века: 11 класс: базовый уровень: учебник / 

В.Р.Мединский, А.В.Торкунов 

История России. С древнейших времен до 
2014 г. 11 класс: углубленный уровень: 
учебник: в 2 частях / Н.С.Борисов, 
А.А.Левандовский; под ред. С.П.Карпова. 
– (МГУ – школе) 

 

11 

 

 

11 

 

 

11 

 

 
 

 

Просвещение, 
Москва 

 

Просвещение, 
Москва 

 

Просвещение, 

Москва 

 
 

 

2023 

 

 

2023 

 

 

2021 

 

 
 

18 

Обществознание. 11 класс: базовый уровень: 

учебник / Л.Н.Боголюбов, Н.И. Городецкая, 
А.Ю.Лазебникова и др.; под ред. Л.Н.Бого-

любова, А.Ю.Лазебниковой. – 6-е изд., стер 

11 Просвещение, 
Москва 

2024 

19 

Математика:  алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа:  

10-11 классы: базовый и углубленный уров-

ни: учебник / Ш.А.Алимов, Ю.М. Колягин, 
М.В.Ткачева и др. – 12-е изд., стер. 
Геометрия: 10-11 классы: базовый и углуб-

ленный уровни: учебник / Л.С.Атанасян и др. 
– 8-е изд.; 9-е изд. - (МГУ – школе) 

 

 

11 

 

 

 

11 

 

 

Просвещение 
Москва 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

 

2024 

 

 

 

2020, 2021 

20 

Информатика . 11 класс: базовый и 
углубленный уровни: учебник: в 2 частях 

/ К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин. – 6-е изд., 
стер. 

11 Просвещение, 

Москва 

2024 

21 
Физика. 11 класс: базовый и углубленный 
уровни: учебник / Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, 
В.М.Чаругин: под ред. Н.А.Парфентьевой. – 12-е 
изд., стер. – (Классический курс). 

11 Просвещение, 

 Москва 

2024 

 

22 

Химия. 11 класс: углубленный уровень: 
учебник / В.В.Еремин, Н.Е.Кузьменко, 
А.А.Дроздов, В.В.Лунин; под ред. 
В.В.Лунина. – 11-е изд., стер. 
Химия. 11 класс: углубленный уровень: 

учебник / О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, 
С.А.Сладков, А.Н.Лёвкин. 

Химия. 11 класс: базовый уровень: учебник  
/ О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Слад-

ков. – 6-е изд., стер. 
 

11 

 

 

 

11 

 

 

11 

Просвещение,  

Москва 

 

 

Просвещение, 
Москва 

 

Просвещение, 

Москва 

2024 

 

 

 

2021 

 

 

2024 
 



23 

Биология. 11 класс: Биологические системы 
и процессы: углубленный уровень: учебник 

/ А.В.Теремов, Р.А.Петросова.- 12-е изд., 
стер. 
Биология. 11 класс: базовый уровень: учеб-

ник / В.В.Пасечник, А.А.Каменский, 
А.М.Рубцов и др.; под ред. В.В.Пасечника –   

6-е изд., стер. – (Линия жизни). 
 

11 

 

 

 

11 

Мнемозина,  

Москва 

 

 

Просвещение, 
Москва 

2021 

 

 

 

2024 

24 

География. 11 класс: базовый и 
углубленный уровни: учебник / 
Ю.Н.Гладкий, В.В.Николина. – 6-е изд., 
стер. – (Полярная звезда) 

11 Просвещение,  

Москва 

2024 

25 

Физическая культура. 10-11 классы: базо-

вый уровень: учебник / В.И. Лях. – 12-е 
изд., стер. 

11 Просвещение, 
Москва 

2024 

26 

Основы безопасности и защиты Родины. 
11 класс: Основы безопасности жизнедея-

тельности: учебник / Б.О.Хренников 
Н.В.Гололобов, Л.И.Льняная, М.В.Маслов; 
под ред. С.Н.Егорова. – 2-е изд., стер. 

11 Просвещение, 
Москва 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

 



                                                 Приложение 4 

                                                                             Утвержден приказом по школе 

                                                           от 30.08.2024   № 26 

 

                            

                                     

Перечень учебников для обучающихся с умственной отсталостью, 
интеллектуальными нарушениями (ОВЗ), задержкой психического развития, 

используемых в образовательной деятельности 

МОУ «Средняя школа №2» при реализации адаптированных основных 

общеобразовательных программ в 2024-20254 учебном году: 

 

№ 

п/п 

Название учебника, авторы класс издательство Год 
издания 

 

Начальное общее образование  
1 Обучение грамоте. Подготовка к 

обучению письму и чтению: звуки 
речи, слова, предложения: учебник 
для общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП НОО 
обучающихся с задержкой 
психического развития в 
соответствии с ФГОС НОО ОВЗ: в 
2 частях  / Р.Д.Тригер, 
Е.В.Владимирова 

1 Издат. Центр 
ВЛАДОС, 
Москва 

2023 

2 Речевая практика. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих ФГОС образования 
обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) / А.Д.Горбацевич, 
М.А.Коноплева 

2 Издат. Центр 

ВЛАДОС, 
Москва 

2023 

3 Русский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП: в 2 частях / 

Э.В.Якубовская, Я.В.Коршунова. – 

7-е изд., стер. 

2 Просвещеение, 

Москва 

2024 

4 Чтение. Учебник для общеоб-

разоват. организаций, реализу-

ющих АООП: в 2 частях / авт.-
сост. С.Ю.Ильина, А.К.Аксёнова, 
Т.М.Головкина, М.И.Шишкова. – 

13-е изд., стер.  

2 Просвещение, 
Москва 

2024 

5 Математика. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП: в 2 частях / 

Т.В.Алышева. – 13-е изд., стер. 

2 Просвещение, 
Москва 

2023 

6 Мир природы и человека. 

Учебник для общеобразоват. 
организаций, реализующих ФГОС 
образования обучающихся с 

2 Издат. Центр 
ВЛАДОС, 
Москва 

2023 



умственной отсталостью (интел-

лектуальными нарушениями) / 
С.В.Кудрина 

 

Основное общее образование  
1 Русский язык. Учебник для 

общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Э.В.Якубовская, Н.Г.Галунчикова   

5 Просвещение, 
Москва 

2021 

2 Чтение. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / С.Ю.Ильи-

на, Т.М.Головкина. – 2-е изд., 
стер. 

5 Просвещение, 
Москва 

2024 

3 

 

Математика. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / М.Н.Перо-

ва, Г.М.Капустина 

5 

 

 

Просвещение, 

Москва 

 

 

2021 

 

 

 

4 Природоведение. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / Т.М.Лифа-

нова, Е.Н.Соломина 

5 Просвещение, 

Москва 

2022 

 

 

5 Русский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Э.В.Якубовская, Н.Г.Галунчикова   

6 Просвещение, 
Москва 

2022 

6 Чтение. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

И.М.Бгажнокова, Е.С.Погостина 

6 Просвещение, 

Москва 

2022 

7 Математика. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Г.М.Капустина, М.Н.Перова 

6 Просвещение, 

Москва 

2021,2022 

8 Мир истории. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

И.М.Бгажнокова, Л.В.Смирнова 

6 Просвещение,  

Москва 

2022 

9 География. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина  

6 Просвещение, 
Москва 

2022 

10 Природоведение. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина 

6 Просвещение, 
Москва 

2022 

 

 

11 Русский язык. Учебник для 7 Просвещение,  2022 



общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Э.В.Якубовская, Н.Г.Галунчикова   

Москва 

12 Чтение. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

А.К.Аксёнова 

7 

 

 

Просвещение, 
Москва 

2022 

13 Математика. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Т.В.Алышева 

7 Просвещение, 
Москва 

2022 

14 Информатика. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / Т.В.Алыше-

ва, В.Б.Лабутин, В.А.Лабутина. 

7 Просвещение, 
Москва 

2024 

15 История Отечества. Учебник 
для общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

И.М.Бгажнокова, Л.В.Смирнова 

7 Просвещение, 
Москва 

2022 

16 География. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина 

7 Просвещение, 
Москва 

2022 

17 Биология. Растения. Бактерии. 
Грибы. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

З.А.Клепинина 

7 Просвещение, 
Москва 

2022 

 

 

18 Русский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Э.В.Якубовская, Н.Г.Галунчикова   

8 Просвещение, 
Москва 

2022,2023 

19 Чтение. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

З.Ф.Малышева 

8 Просвещение, 
Москва 

2023 

20 Математика. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / В.В.Эк 

8 Просвещение, 
Москва 

2021,2022 

21 История Отечества. Учебник 
для общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

И.М.Бгажнокова, Л.В.Смирнова 

8 Просвещение, 
Москва 

2023 

22 География. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / 

Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина 

8 Просвещение, 
Москва 

2022 

23 Биология. Животные. Учебник 
для общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / А.И.Ники-

8 Просвещение, 
Москва  

2023 



шов, А.В.Теремов 

 

 

24 Русский язык. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / Э.В.Яку-

бовская, Н.Г.Галунчикова. – 9-е 
изд., стер.; 10-е изд., стер.   

9 Просвещение, 
Москва 

2022,2023 

25 Чтение. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП /авт.-сост. 
А.К.Аксёнова, М.И.Шишкова. – 

15-е изд., стер. 

9 Просвещение, 
Москва 

2022 

26 Математика. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / А.П.Антро-

пов, А.Ю.Ходот, Т.Г.Ходот. – 10-е 
изд., стер.; 12-е изд., стер. 

9 Просвещение, 
Москва 

2022,2024 

27 История Отечества. Учебник 
для общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / И.М.Бгаж-

нокова, Л.В.Смирнова, И.В.Каре-

лина – 8-е изд., стер.. 

9 Просвещение, 
Москва 

2024 

28 География. Учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / Т.М.Лифа-

нова, Е.Н.Соломина. – 17-е изд., 
стер.; 18-е изд., стер. 

9 Просвещение, 
Москва 

2023,2024 

29 Биология. Человек: учебник для 
общеобразоват. организаций, 
реализующих АООП / Е.Н.Соло-

мина, Т.В.Швырёва. – 14-е  изд., 
стер. 

9 Просвещение, 
Москва  

2023 

 


